Quæ ratio procedit siue fratres sint ex utroque parente, siue ex altero tantum, ex cod. ibid. quest. 2. In quibus sequentibus addens fratrem ab ea obligacione non liberari: quod frater indiget sua culpa: siue quia consumpsit dissipavitque bona sibi à patre tradita, quibus poterat se commode alece: siue quia pater illū exheredauit. Nam hæc non obstante quin vere indiget, nec habeat vnde viuat: ac consequenter quia ex fraterno pietate subueniendum sit ei, si nequeat alii rite sibi de necessariis prouidere. Quod vero ille deinde docet Clericum prædictæ obligacioni facili facere posse, ex redditibus sui beneficij tractandum erit, cum agetur de beneficiis Ecclesiasticis lib. 30. tract. 3. Atque quod d. fratribus dictum est, idem ait dicendum esse de nepotibus ex fratre, vel ex sorore: quia id ex naturali æquitate eis debetur, cum non habent vnde sustententur.

Questionem autem: An teneatur quis ab ingressu religio- ni abstinere ob indigentiam alimentorum quam frater, aut soror patiuntur, cenit et explicandam distinetione: vt si ne- cessitas sit extrema, aut quasi extrema, seu per quam vita fratri, vel sororis periclitetur, debeat ea durante abstinere à ta- li ingressu, qui solum est confitit; quia si alterius indigenitæ in ea subuenire tenetur iure naturali, cuius præceptum negligi non potest, vt consilium impleat. Non debeat vero, si ne- cessitas non sit valde grauis, vt cum frater vel soror solum indiget bonis necessariis ad statum & honorem dignitatem; si ueniam ac cōseruandam, nisi forte aliquibus circum- stantiis concurrentibus, inde sequeretur tantum scandalum aut commode damnum, vt prudentis arbitrio cedendum es- set tempore, & talis ingressus omnino differendus: quod raro contingere potest: sicut & illud propter quod idem author ait ingressum posse egredi perit licentia, etiam non obtenta: nempe si frater perinde egat illius subuentione, ac si vellet se suspendio, aut precipitio necare, nec quisquam effet qui ab eo vita periculo ipsum cripere vellet.

C A P V T I .

De obligacione parentum & filiorum aliorum, quam carnalium.

S V M M A R I V M .

- 51 Obligatio mutua paedagogorum, & puerorum eis commis- forum.
- 52 Magistrorum obligatio ex charitate erga discipulos, & specia- lis imposta Doctribus iuris, & medicinae.
- 53 Specialis imposta Doctribus Theologie.
- 54 Peccata mortalia que contra iustitiam magister committit, in ordine ad suos discipulos.
- 55 Casus in quibus discipuli mortaliter peccant.
- 56 Obligatio tutorum & curatorum, contra quam ipsi peccant mortaliter in illis casibus.
- 57 Obligatio dominorum & servorum.

Val. rig Par. III. Tom. 2.

- 58 Casus in quibus contingit dominos peccare mortaliter in or- dine ad seruos.
- 59 Casus in quibus seruos contingit peccare mortaliter in ordine ad dominos.
- 60 De domini obligatione subueniendi famulo agrotanti.
- 61 De obligacione solvendi eidem in recedem.
- 62 De obligacione dominis respectu delicti fa- nuli.
- 63 De obligacione simili defendendi dominum suum.
- 64 Obligatio Principum erga populo sibi subditos, & horum er- ga illos.
- 65 Potestus recipiend. in Principe, que.
- 66 In quibus Princeps communiter peccet mortaliter.
- 67 Obligatio ad inuicem patrum & filiorum spiritualium.
- 68 Obligationes particulares Curatorum.
- 69 Obligationes particulares Episcoporum.

NITIO huius tractatus annotauimus hoc præcep- to preter parentes, & filios carnales obligari quo- dam alios, de quibus sigillatim aliquid dicendum est. Primo quidem de iis, quorum alij aliorum pri- uitam curam gerunt. Secundo, de iis quorum alij alios ci- viliter gubernant. Tertio, de iis, qui filii vel parentes sunt spirituales.

S E C T I O N I .

De obligacione ad inuicem eorum quorum alij aliorum curam gerunt.

IN horum numero ponuntur magistri & ipsorum disci- puli: tutores item & curatores, ac pupilli ipsiis commissi: & denique domini & servi.

De obligacione magistrorum & discipulorum
§. 1.

ATque de magistris illud notandum est: quosdam eo- rum esse quibus committitur à parentibus cura pueroru- in iis, quæ pertinent ad bonos mores, & paedagogi ex eo di- cuntur, quod pueri semper adesse debeant. Tenentes igitur parentum locum, grauissime peccant dissimulando talium puerorum delicta, nec gerendo curam debitam illorum in iis quæ ad suum officium pertinent, ut potissimum pertinere censentur; in instruendo in a bonis morib; ac pietate Christiana, & in literis promotione: in quibus tanta ac talis potest esse ipsorum negligentia, vt mortaliter delinquant. Atque ad cohibendum puerum sibi commissum non obiurgatione tantum, sed etiam verbis si opus sit ad emendationem, vt poterunt: iuxta ea qua tradit Sotus li. 5. de iust. & iure, qu. 2. art. 2. Quod intellige, ex codice ibidem, nisi ob illorum acta- tem, vel alias qualitates id ipsi fas non sit; aut dummodo in hoc non exceedant consueti limites, nec facultas, seu bene- placitum eorum à quibus tacitam vel expressam habent pu- niendi potestatem.

Ii vero qui sub paedagogo sunt peccare possunt, si ei debitam reverentiam non exhibeant: & in rebus ad bonos mo- res pertinentibus inobedientes sint. Nam ipse gerit vicem parentum, eisque succedit in cura, quam iure naturæ habe- re debent educationis filiorum. Quia de causa iidem parentes male faciunt tractantes paedagogos tanquam famulos, cum inde fiat vt pueri, ipsos facile perinde vt reliquos famu- los, contemnant.

Alij autem magistri sunt, qui profitentur grauiores scien- tias, quibus non incumbit quidem tanta cura rectæ institutionis suorum scholasticorum, quos supponunt iam esse in- stitutos, aut ab aliis instituendos; tamen tenentur saltem ex charitate non nunquam aliquid inter legendum interpone- re, quo in bonis moribus eodem scholasticos suos promouant; & procurare depravatorum emendationem, iuxta præ- ceptum de correctione fraterna, quo ad tenentur plusquam ceteri communiter, ob rationem nonnullam quam habent patriis, ob quam etiam ipsi reverentia specialis debetur. Ad- uertant autem qui ius ciuile, aut medicinam docent: ipsos mortaliter peccare, si ad suas prælectiones scienter admittant Religiosum, Presbyterum aut Clericum dignitate Ec- chlesiastica præditum. In eo enim cooperantur peccantibus mortaliter transgressione præcepti quo in cap. vlt. Ne Clerici vel Monachii; iidem Religiosi, Presbyteri & Clerici sub excommunicatione ipso facto incurrenda, prohibentur ra-

51.

52.